ПРАВИТЕЛЬСТВО  РОСТОВСКОЙ  ОБЛАСТИ

МИНИСТЕРСТВО
ОБЩЕГО  И  ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО

ОБРАЗОВАНИЯ
РОСТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

(минобразование Ростовской области)

пер. Доломановский, 31, г. Ростов-на-Дону, 344082
тел.   (863) 240-34-97  факс (863) 267-86-44

E-mail: min@rostobr.ru
https://minobr.donland.ru

[REGNUMDATESTAMP]

  на № ________________  от  ____________________

Руководителям муниципальных
органов, осуществляющих

     управление в сфере образования

Уважаемые руководители!

Минобразование Ростовской области направляет письмо Минпросвещения

России от 11.05.2022 № АЗ-676/03 (далее – письмо) и приказы Минпросвещения
России от 01.04.2022 № 195 «О внесении изменений в образец аттестата об основном
общем образовании/образец аттестата об основном общем образовании с отличием,
образец приложения к аттестату об основном общем образовании/аттестату об
основном общем образовании с отличием, описание аттестата об основном общем
образовании/ аттестата об основном общем образовании с отличием и приложения к
ним, образец аттестата о среднем общем образовании/образец аттестата о среднем
общем образовании с отличием, описание аттестата о среднем общем
образовании/аттестата о среднем общем образовании с отличием и приложения к
ним, утвержденные приказом министерства Просвещения Российской Федерации от
05.10.2020 № 545» (далее – приказ № 195), от 01.04.2022 № 196 «О внесении
изменений в порядок заполнения, учета и выдачи аттестатов об основном общем и
среднем общем образовании и их дубликатов, утвержденный приказом министерства
Просвещения Российской Федерации от 05.10.2020 № 546» (далее – приказ № 196).

Минобразование Ростовской области обращает внимание на то, что приказ
№ 196 вступает в силу с 01 сентября 2022 года (п. 2 приказа № 196).

Приказ № 195 вступает в силу с 16 мая 2022 года (абзац 1 письма). Вместе с тем
бланки аттестатов и приложений к ним, изготовленные в соответствии с образцами,
утвержденными приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 05
октября 2020 года № 545 «Об утверждении образцов и описаний аттестатов об
основном общем и среднем общем образовании и приложений к ним», следует
считать действительными в 2021-2022 учебном году (абзац 3 письма).

Приложение: в эл. виде.

Исполняющий обязанности

министра

[SIGNERSTAMP1]

Т.С. Шевченко

Дадаш Елена Александровна
+7 (863) 240-96-94

mailto:min@rostobr.ru